OFÍCIO EXTERNO Nº 2817/2024 | PROCESSO Nº 91751/2024

Araucária, 13 de junho de 2024

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta à Indicação nº 608/2024   PA 81960/24

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 608/2024, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, que

solicitou a melhoria na iluminação próximo ao barracão do Estefano, (localização anexa ao PA

81960/24), a Secretaria Municipal de Urbanismo, informou que conforme a Lei Municipal n°

20/2020, referente ao sistema viário, o trecho de via indicado no ofício, com o alfinete na c o r

vermelha, não se trata de via pública.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo, agradece a iniciativa contida na

presente indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

 Atenciosamente,

FRANCIELE DE SOUZA METKA GREBOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Secretaria Municipal de

Governo

+55 41 3614-1691

smgo@araucaria.pr.gov.br

Rua Pedro Druszcz, 111, 4º Andar - Centro CEP

83702 080 - Araucária / PR

mailto:smgo@araucaria.pr.gov.br

OFÍCIO EXTERNO Nº 2532/2024 | PROCESSO Nº 84390/2024

Araucária, 27 de maio de 2024.

Ao Senhor Ricardo Teixeira

Assunto: Resposta a Indicação N° 608/2024 - PA 81960/2024

Prezado,

Segue  mapa  o昀椀cial  com  o  código  das  luminárias  instaladas  na  localidade  e  suas

proximidades:

Das 4 luminárias indicadas, apenas a de código BE4BWZ possui registro de intervenção de

manutenção,  por  meio  do  chamado  3486  de  17/10/2023.

O fato das luminárias não possuírem placas indica琀椀vas de seus respec琀椀vos códigos não

impede a solicitação de manutenção,  que pode ser realizada pelo telefone 3614-1453,  e  pelo

Whatsapp  no  mesmo  número.

Ressaltamos que conforme despacho do Departamento Técnico (DT – SMUR), a luminária

de  código  BE4BWO  encontra-se  em  área  par琀椀cular.

Conforme resolução Nº1.000 da ANEEL, cita em seu ar琀椀go 89, não é possível realizar novas

instalações/melhorias em locais par琀椀culares.

Quanto a luminária já existente é impossível  determinar quando a mesma foi instalada,

possivelmente em período anterior a 2010. Por se tratar de instalação anterior a norma vigente a

luminária  é  de  responsabilidade  da  Prefeitura  Municipal  de  Araucária  e  serão  executadas  as

manutenções  adequadas  a  mesma.

Informamos que será agendada uma vistoria noturna no local para apurar possíveis falhas

nas luminárias instaladas e efetuar a manutenção o mais breve possível.

Atenciosamente,

EDINEIA RZESCUTKO MATTOS

Secretária Municipal de Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-NANCQVHUJNW-1 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 13/06/2024 11:38:54 -03:00

Processo Nº 90900 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: 2GXQ6DNX
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 608/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 12/06/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
Oficio 2817.2024.pdf VANDERLEIA DUARTES LACERDA 13/06/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1163344.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 12/06/2024
OFÍCIO_2532_2024 (1).pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 12/06/2024
81960-2024.png AMANDA VERHAGEM DE MOURA 12/06/2024
OFÍCIO_2651_2024.pdf CAROLINI MENDES ROMANO DE

OLIVEIRA
12/06/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 12/06/2024 09:39 Entrada: 12/06/2024 09:39:41

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Indicação nº 608/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 12/06/2024 09:39 Entrada: 13/06/2024 10:54

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Indicação nº 608/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024

Setor: SMGO - NAF

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - NAF

Saída: 13/06/2024 10:56 Entrada: 13/06/2024 11:21

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA

Observação: SOLICITO A CORREÇÃO DO OFÍCIO, VISTO QUE O ASSUNTO CITADO SE REFERE À INDICAÇÃO Nº 608/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - NAF Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 13/06/2024 11:33 Entrada: 13/06/2024 11:38

Movimentado por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Segue conforme solicitado.

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 13/06/2024 11:38 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 608/2024